Parmi les diplômes conservés, on ne trouve aucun acte comparable, mais le Formulaire de Marculfe nous transmet deux formules candidates : 1) précepte *de causas alterius receptas* (I, 21), et 2) *carta mundeburde regis et principes* (I, 24)<sup>7</sup>. Citons d'abord les textes avec la traduction en français<sup>8</sup> :

I, 21 : *Fidelis, Deo propicio, noster ille ad nostram veniens presentiam, suggessit nobis, eo quod propter simplicitatem suam causam suas minime possit proseguire vel obmallare. Clemenciae regni nostri petiit, ut inlustris vir illi omnes causas suas in vicem ipsius, tam in pago quam in palatio nostro, ad mallandum vel proseguendum recipere deberit ; quod [et] in presente per fistuca eas eidem visus est commendasse. Propterea iobemus, ut, dum taliter utrisque decrevit voluntas, memoratus vir ille omnes causas lui ubicumque proseguire vel obmallare debeat, et unicuique pro ipsum vel omnibus suis de reputatis condicionibus et directum faciat, et ab aliis simili modo veritatem recipiat, sic tamen, quamdiu amborum decreverit voluntas.* (Notre fidèle A, Dieu aidant, est venu devant nous pour signaler que, à cause de sa simplicité, il ne peut pas gérer ses affaires juridiques ou introduire ses procès dans le plaid. Il a demandé à la clémence de notre gouvernement que l'*inlustris vir* B puisse à sa place prendre en main toutes ses affaires dans le *pagus* aussi bien que dans notre palais, pour les introduire dans le plaid ou les gérer. Il a maintenant confié ses affaires à celui-ci par la baguette. Par conséquent, nous ordonnons que, comme c'est la volonté de tous les deux, ledit homme (B) introduise ses affaires dans le plaid ou les gère n'importe où et à qui que ce soit pour celui-là et tous ses hommes qui lui sont juridiquement dépendants, et qu'il fasse le droit et reçoive la raison par les autres de la même manière, tant qu'il plaît à la volonté de tous les deux)

4 *Die Urkunden der Merowinger*, éd. Carlrichard Brühl et Theo Kölzer avec le concours de Martina Hartmann et Andrea Stieldorf, 2 vol., Hanovre, 2001 (*MGH Diplomata regum Francorum e stirpe Merovingica*) (désormais DM). DM 141.

5 « ... ibique veniens venerabilis vir Chrotcharius diaconus in causa Ingrammo orfanolo, filio Chaldedramno quondam, ordenante inlustris viro Nordeberctho, qui causas ipsius orfanolo per nostro verbo et praecepto videtur habire receptas, adversus homene nomene Amalbercthi repetibat, dum dicerit, eo quod locello noncupanti Baddanecurte super fluvium Masso, qui fuit ipsius Chaldedramno genitore, praedicto Ingrammo malo ordine post se retenuit. »

6 Je n'ai pas pu faire une enquête exhaustive sur cette expression qui semble avoir été rarement utilisée dans les actes royaux. Voir tout de même un diplôme de Henri II, no. 29 (a. 1002) : « *Regio verbo et praecepto jubemus ...* ». *Die Urkunden Heinrichs II. und Arduins*, éd. Hermann Bloch et Harry Bresslau, Hanovre, 1900–1903 (*MGH Diplomata regum et imperatorum Germaniae*, 4).

7 Marculfi Formulae (désormais F. Marc.), in *Formulae Merovingici et Karolini aevi*, éd. Karl Zeumer, Hanovre, 1886 (*MGH Legum sectio*, 5), pp. 56–57, 58.

8 J'ai consulté la traduction française proposée par Alf Uddholm, *Marculfi Formularum libri duo*, Uppsala, 1962, pp. 92–93 (I, 21), 98–101 (I, 24), et la traduction anglaise d'Alice Rio, *The Formularies of Angers and Marculf: Two Merovingian Legal Handbooks*, Liverpool, 2008, pp. 154–155 (I, 21), 157–158 (I, 24).

I, 24 : *Rectum est, ut regalis potestas illis tucionem imperciat, quorum necessitas conprobatur. Igitur cognuscat magnitudo seu utilitas vestra, quod nos apostolico, aut venerabile, vero illo de monasterio illo, in honore illius sancti constructum, cum omnibus rebus vel hominebus suis aut gasindis vel amicis, seu undecumque ipse legitimo reddebit mittio, iusta eius petitionem propter malorum hominum inlicitas infestaciones sub sermonem tuicionis nostre visi fuimus recipisse, ut sub mundeburde vel defensione inlustris vero illius, maiores domi nostri, cum omnibus rebus prefatae ecclesiae, aut monasterii, quietus dibeat resedere, et sub ipso viro illo inlustris vir ille causas ipsius pontifex, aut abbatis, vel ecclesiae, aut monasterii, vel qui per eum sperare videntur, vel undecumque legitimo reddebit mittio, tam in pago quam in palatio nostro prosequaere deberit. Propterea per presentem decernimus ac iobemus praeceptum, ut memoratus pontifex, aut abba, sub nostro sermone et mundeburde antedicti viri quietus resedeat. Et nec vos nec iuniores aut successores vestri vel quislibet eum de inquesitis occansionibus iniuriare nec inquietare non praesumatis ; et si aliquas causas adversus eum vel suo mittio surrexerint, quas in pago absque eius grae dispendio defenitas non fuerint, in nostri praesentia reserventur. Quam preceptionem, ut firmior habeatur, propria manu subter decrevimus roborare.* (Il est juste que le pouvoir royal octroie la protection à ceux qui en ont besoin. Votre magnificence ou utilité doit donc connaître que, conformément à sa demande, nous avons pris sous notre protection l'évêque ou l'abbé A du monastère B, construit en l'honneur du saint C, avec tous ses biens et ses hommes ou ses *gasindii* ou amis ou tous ceux dont il porte la responsabilité juridique, pour le défendre des attaques illicites des méchants. Et cela pour qu'il puisse rester en paix sous le mainbour ou la protection de l'*inlustris vir* D, maire du palais, avec tous les biens de la dite église ou dudit monastère, et que sous ledit D, l'*inlustris vir* E assume les causes de l'évêque de ladite église ou de l'abbé dudit monastère et de ceux qui ont l'espoir en A dans le *pagus* aussi bien que dans notre palais. Par conséquent, nous décidons et ordonnons par ce précepte-ci que ledit évêque ou abbé reste en paix sous notre protection et le mainbour dudit homme, et que ni vous ni vos subordonnés ni vos successeurs ni qui que ce soit, vous n'oserez jamais de le léser ou inquiéter, et s'il se produit des procès contre lui ou ses clients qui ne puissent être résolus sans lui causer un dommage grave, ils seront renvoyés devant nous. Afin que ce précepte soit plus valide, nous l'avons signé de notre propre main.)